



# Comune di Sassofeltrio

Provincia di Pesaro e Urbino

Determinazione n. 76 del 26/05/2020

**Oggetto:** Efficiamento energetico dell'edificio comunale di Sassofeltrio mediante sostituzione degli infissi (finestre)- Lotto 2 - Importo €24.000,00 compreso oneri di sicurezza, iva esclusa – Approvazione e parziale liquidazione stato finale e certificato di regolare esecuzione -CUP: **G52J19000640001** - CIG: **805621461A**

## Il Responsabile del Settore Tecnico

### PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. C.C. n. 22 del 27/07/2019 è stata approvata la Variazione di Bilancio di Previsione 2019/2021;
- l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (decreto crescita), ha previsto lo stanziamento di contributi in favore dei comuni, per la redazione di progetti di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile;
- il Decreto Direttoriale del 14 maggio 2019 adottato dal Ministero dello Sviluppo economico pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 in data 27/05/2019, ha assegnato i contributi stanziati dal Decreto Crescita (art. 30, comma 1, del decreto-legge 34/2019);
- l'allegato 1) al suddetto Decreto Direttoriale del 14/05/2019, ha attribuito al Comune di Sassofeltrio un contributo pari ad €50.000,00;
- con deliberazione C.C. n. 2 in data 02/04/2019 e' stato approvato il Programma Triennale OO.PP 2019/2021 e l'Elenco Annuale LL.PP anno 2019;
- l'intervento proposto non risulta inserito nella programmazione triennale ai sensi del comma 3 dell' art. 21 del D.Lgs. 50/2016, in quanto il valore dell' intervento risulta inferiore a € 100.000,00;
- la somma complessiva pari a € 50.000,00, necessaria alla realizzazione dell'intervento, è assegnata al Responsabile dell' Area Tecnica con delibera di G.C. n. 48 del 30/07/2019, con imputazione al capitolo 2732 di bilancio corrente esercizio finanziario, individuato dal Servizio di Ragioneria e finanziato con le somme del contributo Statale assegnato con Decreto Direttoriale del 14 maggio 2019 adottato dal Ministero dello Sviluppo economico pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 in data 27/05/2019;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 05.10.2019, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, con il seguente quadro economico:

<b>Lavori</b>		
Per opere a base d'asta	€ 23.607,74	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 392,26	
<b>Totale lavori</b>	<b>€ 24.000,00</b>	<b>€ 24.000,00</b>
<b>Somme a disposizione</b>		

Iva 22% sui lavori	€ 5.280,00	
Totale somme a disposizione	€ 5.280,00	€ 5.280,00
Totale LOTTO 1		<b>€29.280,00</b>

- con la suddetta deliberazione, la sottoscritta, in relazione al disposto dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stata nominata responsabile unico del procedimento per l'esecuzione dei detti lavori;

**Vista** la determina n. 85 del 08/10/2019 con la quale è stata impegnata la somma di € **29.280,00** al cap. 2732 del bilancio di previsione anno 2019;

**Dato atto** che alla citata determina n. 85 del 08/10/2019 è stato attribuito valore negoziale e che con la stessa i lavori sono stati appaltati alla ditta **Nuova Metalinfissi sas con sede in via Panoramica 8 di Sassofeltrio – P.Iva 02498740410**, per l'importo netto di € 24.000,00 di cui 23.607,74 (euro ventitremilaseicentose/74) importo lavori ed € 392,26 (euro trecentonovantadue/26) per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;

**Considerato** che la suddetta somma trova copertura sul capitolo 2732 del B.P. anno 2019;

**Visto** il certificato di ultimazione lavori nel quale il direttore dei lavori certifica che questi sono terminati in data 22/05/2020;

**Visti** gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione delle opere in oggetto, redatti in data 22/05/2020 dall'Ing. Marco Bianchi nella qualità di D.L., dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l'importo netto di € 24.000,00;

**Tenuto conto che:**

- non sono stati corrisposti acconti in corso d'opera;
- il Ministero ha già provveduto a trasferire alle casse comunali parte dell'importo relativo ai lavori del Lotto 2, disponibili sul cap. 2732 del bilancio di previsione anno 2019; puo' pagarsi all'esecutore il 50 % dei lavori per un importo netto di €12.000,00 oltre a iva del 22% pari ad €2.640,00 per un totale di €14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00);

**Vista** la fattura n. P4 del 25/05/2020 di €24.000,00 oltre a iva del 22% pari ad €5.280,00 per un totale pari ad € 29.280,00, emessa dalla ditta **Nuova Metalinfissi sas con sede in via Panoramica 8 di Sassofeltrio – P.Iva 02498740410**;

**DETERMINA**

1. **di approvare** gli atti contabili relativi allo stato finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, redatti in data 22/05/2020 dall'Ing. Marco Bianchi nella qualità di D.L. dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l'importo netto di € 24.000,00;

2. **di dare atto** che tenuto conto che:

- non sono stati corrisposti acconti in corso d'opera;

- il Ministero ha già provveduto a trasferire alle casse comunali parte dell'importo relativo ai lavori del Lotto 2;

puo' pagarsi all'esecutore il 50 % dei lavori per un importo netto di €12.000,00 oltre a iva del 22% pari ad €2.640,00 per un totale di €14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00);

**di liquidare** conseguentemente alla ditta **Nuova Metalinfissi sas con sede in via Panoramica 8 di Sassofeltrio il 50% dell'importo della fattura n. P4 del 25/05/2020** di € 24.000,01 oltre a iva del 22% pari ad €5.280,00 per un totale pari ad € 29.280,01, emessa dalla ditta **Nuova Metalinfissi sas con sede in via Panoramica 8 di Sassofeltrio – P.Iva 02498740410, ovvero un importo netto di €12.000,00** oltre a iva del 22% pari ad €2.640,00 per un totale di € 14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00);

3. **di dare atto** che la somma di €14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00) è disponibile al cap. 2732 del B.P. anno 2019 ed è compresa nell'importo complessivo di cui alle premesse;

7. **di dare atto** che dallo stato finale, redatto dal D.L. risultano le seguenti annotazioni:

<i>Importo lavori a misura, da contabilità (comprensivo oneri sicurezza)</i>	€ 24.000,00
<i>Importo netto lavori eseguiti</i>	€ 24.000,00

8. **di dare atto:**

- che gli atti tecnici e contabili sono regolari a tutti gli effetti e vengono conservati agli atti di questo Comune;

- che la ditta risponde per la difformità ed i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, denunciati, fatta salva la responsabilità decennale di cui all'art. 1669 C.C.;

9. **di dare atto** che il Responsabile del Servizio Finanziario emetterà il relativo mandato di pagamento con imputazione delle somme sul capitolo 2732 del B.P. anno 2019 per €14.640,00 (quattordicimilaseicentoquaranta/00).

Il Responsabile del Settore Tecnico  
**Arch. Adalgisa Arcangeli**

Accertata la regolarità contabile, dispone per l'emissione del/i mandato/i di pagamento.

Lì,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE  
Bartolacci dott.ssa M. Silvia